l Ubi pro nisi, Barcin. & tres Tarrac. & corp. can. & concil. & Raim. qui fuerint pro fuerunt, habet, & unus Tarracon. ἐνθα ἡσάν ἀμφοτέρω τὰ μέρη, Tilius.

m Sic etiam concil. & corp. can. ita, ut alia loca ad illum, alia ad alium, pertineant, veteres Gregor. ut editum est, Contius, & alii, præter posterius illum, pro quo est alium, & in duobus Tarracon. Τὰς ἐν ἵνα ἄλλοι τόποι πρὸς ἐκεῖνον, καὶ ἄλλοι πρὸς ἐκεῖνον ἀνήκωσι. Tilius: quæ verba cum editis faciunt.

n Sic etiam concil. & corp. can. & Raimund. habuit pro habet, unus ex veter. Gregor. ἕτις ἵνα ὁ παλαιότερος ἐπὶ τῇ ἐπισκοπῇ μερίδι, καὶ ὁ ἥτις ἐπιλέγεται. Tilius, καὶ ὁ μὲν παλαιότερος ἐπιμερίζεται, ὁ δὲ νεῦρος ἐκλέγεται. Aristen. in epitome, πλὴν ἕτις ὥστε τὸ μὲν παλαιότερον ἐπίσκοπον ποιέσθω τὸ μερισμὸν. τὸ δὲ νεῦρος μετ' ἐκεῖνον γινόμενον ἔχειν τὴν ἐπιλογὴν. Idem in interpret. excepto quod inquit: antiquior Episcopus partes faciat, qui post eum est, electionem habeat.

o Quem plebs elegerit, Raim. & Cont. & tres Tarrac. Cui vicinior invenitur. Quod si ambabus cathedris equaliter vicinus est, ad eum pertineat, quem plebs elegerit, concil. & corpus can. Εἰ δὲ τυχὸν εἰς ἕσασιν τόποις, ἐκεῖνος προχωρήσῃ, ὃ πνὶ μᾶλλον χειρναίξεν ἐνεσχυροται. εἰ δὲ ἀμφοτέροις τοῖς θρόνοις ἴσως γειτνιαίξῃ, ἐκεῖνος παραχωρηθῆ, ὃν τὸ πλῆθος ἐπιλέξεται. Tilius: excerpta voce ἐκεῖνος ante προχωρήσῃ, quam ex veteri libro adjecimus. Conveniunt autem Græca verba cum Latinis conciliorum. Εἰ δὲ εἰς τυχὸν εἰσι τόποις, εἰς ἕν ἡσάν καὶ Δονατιστῶν οἰκῶντες καὶ ὀρθόδοξοι, εἰ μὲν γειτνιαίξῃ τῷ ἐπισκόπῳ τῷ ἀπὸ τῶν Δονατιστῶν ἐπιστρέφοντι, ἐκεῖνος κατὰ τὸ ἀκέραιον παραχωρηθῆ. εἰ δὲ μᾶλλον τῷ καθολικῷ πλησιάζῃ, ἐκεῖνος ὡς αὐτῶς προχωρήσας εἶη. Aristen. Si vero, inquit, unus locus est, in quo & Donatistæ, & orthodoxi habitent: si quidem propinquior sit Episcopo ex Donatistis reverso, apud eum firmus permaneat; si vero magis catholico Episcopo vicinus sit, eodem modo eidem pertineat.

p Quod si forte antiqui catholici suum Episcopum voluerint &c. concil. & corp. can. Sed si antiqui catholici suum voluerint, & illi suum, qui ex Donatistis reversi sunt, &c. Raim. & Cont. suum Episcopum habere voluerint, unus ex veter. Gregor. Εἰ δὲ τυχὸν οἱ ἀρχαῖοι καθολικοὶ τὸν ἴδιον θελήσασιν, καὶ οἱ ἐκ τῆς μερὸς τῶν Δονατιστῶν μετὰ τὴν ἐπιστῆν ἐπιστρέψαντες τὸν ἴδιον, τῶν πλειόνων ἢ γνώμῃ προσημαθῆ τῶν ἀλιγοτέρων. Tilius, εἰ δὲ ὁ τῶν ἐπίσθης ἀμφοτέροις τοῖς θρόνοις πλησιάζῃ, καὶ οἱ ἐπ' αὐτοῖς ὄντες ἀρχαῖοι ὀρθόδοξοὶ τὸν ἴδιον θε-

TITULUS XXV.

DE PAROCHIIS, ET ALIENIS PAROCHIANIS.

CAPUT I.

Ex concilio Africano (h).

SI Episcopus ex Donatistis ad catholicam unitatem conversus est (i), æqualiter inter se dividant eas, quæ sic fuerint inventæ (k), nisi (l) ambæ partes fuerint (l), idest, ut alia loca ad illum, alia ad illum pertineant (m), ita ut ille dividat, qui amplius temporis in Episcopatu habet, & minor eligat (n). Quod si forte unus fuerit locus, ad eum pertineat, quem plures elegerint (o), quod si forte catholici antiqui suum voluerint, & illi suum, qui ex Donati parte conversi sunt, plurimorum voluntas paucioribus præferatur (p). Si autem partes æquales sunt, majoris temporis Episcopo de-

De paroch. c. 1.

pu-

putentur (n). Si autem ita plurima loca inveniuntur, in quibus ambæ partes fuerunt, ut non possint æqualiter dividi, velut si impari numero fuerint (b), distributis eis locis, qui parem habent numerum, quicumque locus permanferit (c), hoc in eo servetur, quod superius dictum est, cum de uno tractaretur loco (d).

## CAPUT II.

Ex concilio Nanneten. (e)

cap. 2. eod.

**I**N dominicis diebus, vel festis (f) presbyteri, antequam missam celebrent (g), plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit, qui proprio contempto presbytero, ibi missam velit audire, quem si invenerit (h), statim ab ecclesia eiiciant (i).

## CAPUT III.

Hadrianus Papa (k).

cap. 3. eod.

**N**ULLUS Episcopus alterius parochianum judicare præsumat, & infra [l]. Nam qui

eum ordinare non potuit, nec judicare ullatenus potuit [m].

## CAPUT IV.

Alexander III. Archiepiscopis, Episcopis, &amp; aliis (n) Prælaris per Angliam constitutis.

**L**icet universa loca &c. usque servare (o). Non ponitur. Universitati vestræ per A. s. pr. m. qua nullus vestrum in monachos prætaxati monasterii, vel cujuslibet obedientiarum ejus excommunicationis, vel interdicti sententiam audeat de cetero promulgare. Cum autem sententia in parochianos alterius ab aliquo vestrum prolata fuerit, de jure non teneat, multo minus illa, quæ in speciales [p] Romanæ ecclesiæ filios, qui scilicet nullum Episcopum præter Romanum Pontificem habent, profertur, debet ab aliis observari. Quod si quis vestrum attemptare præsumperit, ejus in hac parte factum nullas vires obtineat, sed irritum potius habeatur, & vacuum (q).

CA-

θέλωσιν ἔχειν ἐπίσκοπον, οἱ δὲ ἐν τῷ Δονατῷ μὴ ἐρέψαντες πάλιν τὸν ἴδιον, τῶν πλειόνων ἢ ψῆφον κερταίτω. Aristen. mendose, ut opinor, tum in his, quæ omittit, tum in μὴ ἐρέψαντες pro μετῆς ἐρέψαντες. Si vero, inquit, locus æquè vicinus est utrique sedi, & qui illic sunt veteres orthodoxi suum Episcopum volunt habere, illi vero, qui ex Donatistis reversi sunt, item suum: plurimum sententia rata sit.